

[Skatteministeren]

Foreløbige oplysninger viser, at omsætningen af ejerboliger er blevet stimuleret i et vist omfang som følge af ejerboligpakken. For at fastholde og forøge denne gunstige tendens foreslås det at forlænge fritagelsen for stempelafgift for skøder og pantebreve i fast ejendom fra 1. september til 31. december 1990.

Adgangen til at optage 30-årige mikslån ved ejerskifte foreslås ligeledes forlænget med 4 måneder. Fristen vedrørende omprioritering af tvangsauktionstruede ejendomme forlænges tilsvarende.

Genindførelse af afgift på petroleum i til-litersdunke skønnes at give et årligt statsligt merprovenu på ca. 55 mio. kr., dog ca. 15 mio. kr. i 1990.

De samlede udgifter til at kompensere pensionister for petroleumsafgiften andrager skønsmæssigt 33 mio. kr. årligt, hvoraf staten afholder 75 pct. og kommunerne 25 pct. Kommunerne kompenseres for merudgiften som normalt gennem bloktilskud.

Det er meget vanskeligt at skønne over, hvor stor ejerboligomsætningen bliver i de sidste 4 måneder af 1990, og dermed over, hvilket provenutab der vil være forbundet med at forlænge stempelfriheden som foreslået. I 1989 skønnes det gennemsnitlige stempelprovenu fra skøder og pantebreve vedrørende ejerboligomsætning at have udgjort ca. 100 mio. kr. om måneden eller i størrelsesordenen 400 mio. kr. for en 4 måneders periode, men der savnes holdpunkter for at vurdere omsætningsniveauet i resten af 1990.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Aase Olesen):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Tillæg til dækning af petroleumsafgift). (Lovforslag nr. L 243).

Forslaget er en følge af skatteministerens samtidig fremsatte forslag til lov om ændring af lov om afgift af visse olieprodukter, L 242.

Om lovforslagets indhold og den nærmere baggrund for fremsættelsen skal jeg henviser til lovforslagets bemærkninger samt til skatteministerens fremsættelsestale, idet jeg skal anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Boligministeren (Agnete Laustsen):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af realkreditlov og lov om stempelafgift m.v. (Forlængelse af foranstaltninger til imødegåelse af tvangsauktioner samt stimulering af omsætningen af ejerboliger). (Lovforslag nr. L 244).

Om lovforslagets indhold henvises til lovforslagets almindelige bemærkninger og til skatteministerens fremsættelsestale vedrørende forslag til lov om ændring af lov om afgift af visse olieprodukter (L 242).

Pia Gjellerup (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om fritagelsesordning for petroleumsafgift.

(Beslutningsforslag nr. B 80).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige og hurtige behandling.

Meddelelser fra formanden:**Formanden:**

Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i dag, mandag den 13. august 1990, kl. 13.15 med følgende dagsorden:

(Se indledningen til næste møde).

Mødet hævet kl. 13.02